
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Montescheno 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 
N.40 DEL 25/09/2019 

 
 
 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO/RISPARMIO ENERGETICO - MESSA IN 
SICUREZZA - ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI SCUOLA ELEMENTARE E SEDE COMUNALE" 
-  CIG:8034197D17 - CUP: B75J19000720001. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ROSSI 
CASA S.R.L. DI VILLADOSSOLA (VB).  

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
 
 
 

PREMESSO 

 
 
 
 
 
 
 
 

* 
Che il bilancio di previsione 2019-2021 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n.5 del 12.03.2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO CHE:  
Con Decreto Legge 30.04.2019 n. 34 “Decreto crescita”, è previsto lo stanziamento per 
investimenti inerenti “Investimenti nel campo dell’efficientamento, dello sviluppo territoriale 
sostenibile, per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per l’adeguamento e messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale“, per i comuni con popolazione inferiore 
ai 2.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno; 
 
Il Comune di Montescheno, intende migliorare le condizioni di sicurezza ed efficientamento 
energetico della sede comunale e della Scuola Elementare; 
 
Con Determinazione Responsabile Ufficio Tecnico n° 33 del 21.08.19 è stato affidato, all’Ing. 
Marco Preioni con studio tecnico in Via Cassino n. 21 a Domodossola (VB), l’incarico per la 
redazione della Progettazione Definitiva/Esecutiva, la D.L., e la contabilità dei lavori di 
“Efficientamento/risparmio energetico - Abbattimento barriere architettoniche – Messa in sicurezza 
– Riqualificazione degli ambienti – Sede comunale e Scuola Elementare”, per il costo complessivo 
di €. 4.740,00 oltre oneri previdenziali, IVA esente 
 
Con Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 18.09.19 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Efficientamento/risparmio energetico - Abbattimento barriere architettoniche – Messa in 
sicurezza – Riqualificazione degli ambienti – Sede comunale e Scuola Elementare”, per un 
importo complessivo da quadro economico pari a €. 50.000,00; 
 
Che è stata eseguita un affidamento diretto per l’affidamento dei lavori di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 e s.m.i., con aggiudicazione al prezzo più basso 
sull’importo a base d’asta di €. 39.000,00 oltre oneri per il costo della sicurezza di €. 500,00 non 
soggetti a ribasso, e così per complessivi €. 39.500,00 oltre IVA 10%; 
 
DATO ATTO che a seguito di procedura di gara mediante affidamento diretto espletata in data 
25.09.19, la Ditta Rossi Casa S.r.l. con sede in Via F. Poscio n. 12 a Villadossola (VB), è risultata 
aggiudicataria dei lavori di “Efficientamento/risparmio energetico - Abbattimento barriere 
architettoniche – Messa in sicurezza – Riqualificazione degli ambienti – Sede comunale e Scuola 
Elementare”, di finitura al primo tratto strada comunale Montescheno-Vallemiola”, con la propria 
offerta di €. 38.720,00, oneri di sicurezza compresi, oltre I.V.A., derivante dal ribasso del 2,00% 
sull’importo a base d’asta; 
 
DATO ATTO, che occorre procedere, quindi, all’aggiudicazione dei lavori di 
“Efficientamento/risparmio energetico - Abbattimento barriere architettoniche – Messa in sicurezza 
– Riqualificazione degli ambienti – Sede comunale e Scuola Elementare”, alla Ditta Rossi Casa 
S.r.l. con sede in Via F. Poscio n. 12 a Villadossola (VB), per un importo complessivo di €. 
38.720,00, oneri di sicurezza compresi, oltre I.V.A., derivante dal ribasso del 2,00% sull’importo a 
base d’asta; 
 
ACQUISITO il visto di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario; 
 
Vista la disponibilità di spesa contenuta nello stanziamento di bilancio; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Per le motivazioni in narrative espresse che qui si intendono integralmente riportate, di 
aggiudicare i lavori di “Efficientamento/risparmio energetico - Abbattimento barriere architettoniche 
– Messa in sicurezza – Riqualificazione degli ambienti – Sede comunale e Scuola Elementare”, 
alla Ditta Rossi Casa S.r.l. con sede in Via F. Poscio n. 12 a Villadossola (VB), per un importo 
complessivo di €. 38.720,00, oneri di sicurezza compresi, oltre I.V.A., derivante dal ribasso del 
2,00% sull’importo a base d’asta; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di imputare la spesa complessiva di €. 42.592,00 Iva 10% compresa, come segue: 

 
IMPORTO D.LGS 118/2011 

VOCE/ 
CAPITOLO 

MISSIONE PROGRAMMA MACRO 
AGGREGATO 

V LIVELLO PIANO 
FINANZIARIO 

CIG 

€. 42.592,00 6130/2/1 01 05 202 U.2.02.01.09.999 8034197D17 

 
3) di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario perché provveda 
alla registrazione dell’impegno; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montescheno.  Responsabile Procedimento: Bresciani Giacomo  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        F.to:Ricchi Dario 

 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Montescheno, lì 25.09.2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Bianchetti Vittorio 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 25.09.2019 Il Segretario Comunale 

Fernanda Dott.ssa Munda 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 25/09/2019  e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Montescheno, lì 25.09.2019 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Fernanda Dott.ssa Munda 
 

 


